令和３年６月１８日

保護者様

災害緊急時の引き渡しに関するお願い

丹波篠山市立味間小学校

校長  松笠 勝也

梅雨の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

さて、大雨による気象警報や災害など、緊急に引き渡しを行うことがありますので、ご確認いただき、ご協力

お願い申しあげます。

なお、当日は自動車で学校周辺は大混雑が予想されます。本校の駐車場は、約３０台しかとめられませんので、

極力徒歩での来校をお願いします。しかし、ご家庭の事情等により自動車で来校せざるを得ない場合は、駐車場

から出るまでにかなりの時間を要しますことご了承ください。また、丹南中学校橫駐車場（裏面を参照いただき

「丹南中学校横駐車場」をご利用ください。）も利用できるようにお願いしてあります。その他ご不明な点があ

りましたら、担任までにお尋ねください。ご確認いただき、ご協力よろしくお願い申し上げます。

住吉川

東
吹

 駐車場の混乱を避けるため、一方通行とさせていただいております。学校駐車場への進入経路は

国道側(信号機のある交差点)とぱれっと側からとしています。駐車場は３か所(Ｐ①、Ｐ②、丹南中

学校橫駐車場)用意しています。

Ｐ①②に駐車した場合⇒運動場沿いの石畳を通って、正門より国道へ出てください。国道へ出る

際は、安全のため左折のみとします。ぱれっと側から進入される場合は、

信号側の方と譲り合って進んでください。

※安全面を配慮し、東吹方面は通行できませんので、ご了承ください。

※１→中兵庫信用金庫とオートバックスの間の道路は危険ですので、通行をご遠慮ください。

※図の中の★印は職員が立っている場所です。

Ｐ①

田

中兵庫信用金庫

校舎 運動場

プール
Ｐ②

国道へ

※左折のみ

ぱれっと 中信職員駐車場

国
道
へ 体育館

（引き渡し会場）

進
入
口

進入口

※１

１．引き渡し実施の連絡について

 学校からのメール配信システムを使って、引き渡しの連絡を行います。

内容をご確認いただき、ご来校ください。

２．引き渡し場所      味間小学校体育館

３．実施方法

※保護者の方は、基本的に職員室・保健室前廊下は通らないでください。

※その他の注意事項、会場図は裏面で確認してください。

① メール配信システムを使って、引き渡しの連絡を受ける。

例「味間小学校の引き渡しです。大雨により大雨洪水警報が発表されたため、無事に体

育館へ避難しました。学校の体育館へお子さんを引き取りに来てください。」

②味間小学校 PTAの会員の名札を着用し、小学校へ引き渡しに向かう。

③小学校の児童用玄関から入る。靴は、児童用のくつ箱の上などに置き、校舎内を通っ

て体育館（裏図）へ向かう。（くつの履き間違いにご注意ください。）

⑤引き渡し場所で、引き取る児童の引き渡しカード（児童が持っている）に必要事項を記

入し、職員に渡す。

④引き渡し場所で職員に、引き取りに来た児童の名前と児童との関係を伝え、確認をとる。

 （例）「○○○○の祖父です。」

⑥児童と共に児童用玄関を通って下校する。

４．その他

○引き取りは、保護者の方が基本ですが、無理な場合は代理の方をお願いしておいてください。

 ○徒歩か自転車での来校を基本としていますが、自動車で来られる場合は、校舎東側 P、運動場北側 P、丹南

中学校横駐車場の３カ所の駐車場にとめてください。

 ○路上駐車はご遠慮ください。

 ※学童保育（ぱれっと）は、原則、警報が出た場合、休所になります。

５．引き渡し会場図（体育館）

※きょうだい関係がある場合は、低学年より順に引き取りに回ってください。

※矢印に沿って、一方通行に進んでください。

１年生

２年生

３年生 ４年生

５年生

６年生

長
机

長
机

長
机

長
机

長
机

長
机

出口

案内図（ホワイトボード）

５－２

２－２

１－２
６－２

４－２
３－２

１－３

５－３

１－１
６－１

２－３

３－３

５－１

４－３

２－１

４－１

３－１